
                              ᢝᣠد العاᘘار عᘘمتوسطة المجاهد ال   ᢝᣒ2025ͭ 2024 :الموسم الدرا  

2024ͭ 11ͭ 03تعاد بوم   2024ͭ 10ͭ 29سلمت يوم 

ᢝ مادة الᗫᖁاضᘭات وظᘭفة  
ᡧᣚ ᣠة الأوᘭل ᡧ ᡧᣂ   م

  ) باستخدام المدور والمسطرة (   الأولالتمرين 

  [𝐴𝐵] 6قطعة مستقيم طولها 𝑐𝑚   والنقطة 𝐼  منتصفها  

   [𝐴𝐵]  حور القطعةم (𝐹)مستقيم  أنشئ  . 1

   في  (𝐹)فتقطع المستقيم   [𝐴𝐵]وقطرها   𝐼 التي مركزها   (𝐶)الدائرة  أنشئ  . 2

    Nو Mنقطتين 

o كل من المثلث  ةا طبيعمABM  والرباعيAMBNالتعليل؟ ع م ؟  

   (𝐹)المستقيم  ويوازي B  النقطة يشمل الذي (𝐿)المستقيم   أنشئ  . 3

o المستقيم   ةما وضعي(𝐿) القطعة و [𝐴𝐵] ؟ برر 

  𝑀𝐼𝐴෣أنشئ منصف الزاوية   . 4

  التمرين الثاني 

  الشكل المقابل جيدا تم اجب على الأسئلة  طلا ح

  F                            علل؟ 𝐴𝐸𝐹المثلث   ةما طبيع . 1

 ؟                      [𝐶𝐵]  ⧵⧵ [𝐸𝐹] بين أن . 2

  𝐹بالنسبة الي النقطة   𝐵ماهي نظيرة النقطة   . 3

   الوضعية

 صفحةأياد تلميذ سنة الثانية متوسط عند العودة من متوسط البار عبد العالي الي منزله وجد 

  مرمية على الطريق مرسوم عليه الشكل المقابل من كتاب  

  هدا الشكل على ورقته  مثيل ل أنشاء أياد ــقررف

 شكل بالأدوات  هدا مثيل ل أنشاءساعد أياد في  . 1

𝐼𝐺حيت  ةللازما الهندسية = 2.5 𝑐𝑚  

 𝐴النقطة الي   هدا الشكل بالنسبةر نظي أنشئ  . 2

 ؟ تم استنتج طولها 𝐴النقطة بالنسبة الي  [𝐼𝑅]  القطعة ظيرةماهي ن  . 3
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2024ͭ 11ͭ 03تعاد بوم   2024ͭ 10ͭ 29سلمت يوم 

ᢝ مادة الᗫᖁاضᘭات وظᘭفة  
ᡧᣚ ᣠة الأوᘭل ᡧ ᡧᣂ   م

  ) باستخدام المدور والمسطرة (  التمرين الأول 

  [𝐴𝐵] 6قطعة مستقيم طولها 𝑐𝑚   والنقطة 𝐼  منتصفها  

   [𝐴𝐵]محور القطعة   (𝐹)أنشئ مستقيم  . 1

 في  (𝐹 )فتقطع المستقيم  [𝐴𝐵]وقطرها     𝐼التي مركزها   (𝐶)أنشئ الدائرة  . 2

   Nو  Mنقطتين  

o كل من المثلث  ةما طبيعABM  والرباعيAMBNع التعليل؟ ؟ م  

   (𝐹)ويوازي المستقيم  B نقطة ال  الذي يشمل (𝐿)أنشئ المستقيم   . 3

o المستقيم   ةما وضعي(𝐿) القطعة و [𝐴𝐵] ؟ برر 

  𝑀𝐼𝐴෣أنشئ منصف الزاوية   . 4

  التمرين الثاني 

  الشكل المقابل جيدا تم اجب على الأسئلة  طلا ح

  F                            ؟علل 𝐴𝐸𝐹المثلث   ةما طبيع . 1

 ؟                        [𝐶𝐵]  ⧵⧵ [𝐸𝐹]بين أن  . 2

  𝐹بالنسبة الي النقطة   𝐵ماهي نظيرة النقطة   . 3

  الوضعية  

صفحة العالي الي منزله وجد  دعب  رالباأياد تلميذ سنة الثانية متوسط عند العودة من متوسط 

  مرمية على الطريق مرسوم عليه الشكل المقابل من كتاب  

  مثيل لهدا الشكل على ورقته   أنشاءفــقرر أياد 

 شكل بالأدوات  هدا مثيل ل أنشاء ساعد أياد في  . 1

𝐼𝐺حيت  ةالهندسية اللازم = 2.5 𝑐𝑚  

 𝐴أنشئ نظير هدا الشكل بالنسبة النقطة  . 2

 ؟ تم استنتج طولها 𝐴النقطة بالنسبة الي  [𝐼𝑅]  القطعة ماهي نظيرة . 3



 

 

 

  


